
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, Nº 33975, p. 62, Edição do dia 09.09.2019, 
Protocolo nº 471788
37° Termo Aditivo ao Contrato Nº 07/2008
Vigência: 
Onde se Lê: 31.08.2019 a 29.08.2020
Leia-se: 31.08.2019 a 29.02.2020

Protocolo: 474408

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 284 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/420951;
R E S O L V E:
I-Autorizar as servidoras OLGA PINHEIRO DE OLIVA, Identidade Funcio-
nal nº 5852358/3, ocupante do cargo de Coordenador; e KAROLINE LIMA 
CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5945923/1, ocupante do cargo de Ge-
rente, lotadas na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, 
a viajarem aos municípios de Marituba-PA e Ananindeua-PA(Icuí Guajará), 
nos períodos de 16 a 20.09.2019, 23 a 27.09.2019, e no dia 30.09.2019, 
com o objetivo de implementar as ações do Programa Territórios de Paz 
nos referidos municípios.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias às servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 474573
PORTARIA Nº 285 DE  16 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/420951;
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcio-
nal nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, para conduzir  as servidoras da DETEC 
que irão implementar as ações do Programa Territórios de Paz, nos muni-
cípios de Marituba-PA e em Ananindeua-PA(Icuí Guajará), nos dias 16, 17 
e 30.09.2019.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 474577
PORTARIA Nº 287 DE  16 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/420951;
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, para conduzir  as servidoras da DETEC 
que irão implementar as ações do Programa Territórios de Paz, nos muni-
cípios de Marituba-PA e em Ananindeua-PA(Icuí Guajará), no período de 
23 a 27.09.2019.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 

meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 474610
PORTARIA Nº 286 DE  16 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/420951;
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1ocupante do cargo de Motorista, lotado na Dire-
toria de Administração e Finanças – DAF, para conduzir  as servidoras da 
DETEC que irão implementar as ações do Programa Territórios de Paz, nos 
municípios de Marituba-PA e em Ananindeua-PA(Icuí Guajará), nos dias 
18, 19 e 20.09.2019.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 474581

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 198, DE 30 DE AGOSTO DE 2019 - EMENTA: 
Designa colaboradora substituta interina, para Função Comissionada de 
Secretária, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira - DAF. O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSI-
DERANDO processo n° 2019/413743 -  R E S O L V E:
Art.1º Designar ROSANA DE NAZARÉ BARROS BARBOSA ELUAN, Assisten-
te Administrativo, matrícula 3251284, lotada na Divisão de Desenvolvi-
mento de Pessoas, como substituta interina da colaboradora KÁRITA SUELY 
VALENTE GAIA, Secretária, matrícula 3250938, para Função Comissionada 
de Secretária, lotada na Diretoria Administrativa Financeira - DAF, no perí-
odo de 23/09 a 30/10/2019, em função do período de férias. Art. 2º Esta 
Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições 
em contrário.. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 30 de agosto de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.

Protocolo: 474582

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 568, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 - Diária 
ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de 
Telecomunição, matrícula 733245, 10/09/2019 a 10/09/2019, à Belém-
PA/Colares/Belém-PA, para Manutenção emergencial no cluster da cidade 
que está inoperante. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA Nº 569, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 -  Diária ao(à) 
colaborador(a) CRISTOVÃO MORELLY KANEYOSHI H DE FREITAS JUNIOR , 
Analista de Suporte, matrícula 73330, 13/09/2019 a 13/09/2019, à 
Belém-PA/São Francisco do Pará/Belém-PA, para Ativação do cliente Sefa - 
UECONT. São Francisco do Pará. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 570, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 - Diária 
ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 10/09/2019 a 10/09/2019, à Belém-PA/
Colares/Belém-PA, para Manutenção emergencial no cluster da cidade 
que está inoperante. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA Nº 571, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 - Diária 
ao(à) colaborador(a) ELLEN ADRIANA NOGUEIRA OLIVEIRA, Eng.
de Telecomunicação, matrícula 733202, 19/09/2019 a 19/09/2019, à 
Belém-PA/São João de Pirabas e Quatipuru/Belém-PA, para Manutenções 
nos hotzones das cidades citadas. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará


